
oponents\ý posudek doc. Ing. Petta Česly' Ph.D. na diplomovou ptáci Bc'Terczy Duškové

IoBNt r rIKAcE PRoDUKTŮ vzNtxrÝcH KoN vgptzÍ vYB RANÝcH

AMIN oI(YSELIN P o JEJI c H IZDT AcH oF o RETI CKÉ SEPARACI

Vdiplomové púci je studována problemaaka použití kapilární botacboforézy pro

separaci aminokyselin po detivatizaci pomocí lryseliny dusité. Diplomantka se zaměřila na

identifikaci ptoduktů Van Slýeolry teakce ptolinu, hydroxyptolinu, aspataglna a kyseliny

aspatagové'Pomocí mikropteparativního uspořádání izotachofotetického přístroje byly odebtány

ftakce sepatovaných látek a s využitím hmotnostní spektrometrie byly následně identifrkovány

struktrrry těchto látek.

Dip1omová púce je psána přehlednou formou s menším množstvím překlepů. Studentka

zpracova|a tozsáhlou rešerši deivaizačruch teakcí a metod anýzy aminokyseiin. Při potovnání

se zbytkem ptáce jevšak tato část příiš tozsáblá a zejména popis publikovaných metod ana|ýzy je

podrobný' Co naopak v této části postádám je zhodnocení a potovnání ýhod a nelÍhod

aplikace jednotliqých technik. Samotná část věnovaná rnýsledkům a ďskusi pak působí sice

uceleným dojmem, v kontextu s tozsáhlou teotetickou částí však poněkud stručně. Diplomantka

přesto zptacovala originální téma, chyým řešením se jeví například stanovení přesného času

sběru ftakcí pomocí barvtva Ázokatminu G. I( samotnému textu práce mám následující

komentáře a dotazy;

Sa.2\,kapitola 2.2j,.3., j"ký i. správný termín místo ,,oxidorektázami"?

Stt. 22, kapitola 2.2.1'.4.,jak je aminoskupina cbtáněna při syntéze? Na reakčním schématu

toto není uvedeÍIo.

O Str. 24,i"k, ie systemati.ky název slouče'i'y,,methy1ce1loso1v"?

Stt' 34, co ie míněno ,,dvoudimenzioná|ti" soustavou?

Stt. 39, z textu oypll-á, že na Matsu se nac|tázívoda v tekutém Sta\'u. Je tomu skutečně tak?

Stt. 40, skutečně ie pÍo ala\yzu aminokyselin iako aniontu podstatn; rczdfl' v pK

aminoskupiny?

o Str. 55, obtázek27 jetotožny s obtázkem 1 na str' 30'

I p es w. še uvedené p ipomínky a dotazy mohu s potěšením konstatovat, že nesnižují kvalitu

p eďožené ďplomové práce. Do diskuse bych tád vznesl následující dotaz"

o Na sttaně 61,66 a 67 jsou uvedeny hmotnostní spektta, zazflameÍuaná na pÍislďoji s vysokou

p esností určení m/z. Jaké p esnosti (ppn) by\o vpotovnání steotetickou hodnotou

dosaženo?

. Juk, 1e názot diplomantlry na p í*é spojení kaptLátru tzotachoÍot^ézy s hmotnostní

spektrometdí? Lze toto spojení rcaizovat?



Závětem mohu

doporuču|i k obha1obě a

konst atovat, ž, diplorn antka splnila

hodnotím známkou

zadání ďplomové práce. P ci

-B-

V Pardubicích dn e 25. května 201'8 doc. Itg. Pett Cesla, Ph.D.


